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Forår 2025 

Religion, forsoning og fred 
Forårets kirkehøjskole lægger op til, at vi kan blive klogere på religionsmøder. Der er 

krig flere steder i verden og ofte nævnes religion som årsag til krig og konflikt. Men 

er det sandt? At religion spiller så stor en rolle eller er det i langt højere grad et 

spørgsmål om landegrænser, historiske begivenheder, der trækker spor op til 

nutiden eller blot magtkamp? Og i hvilken form kan kristendommen være med til at 

skabe fred og forsoning i en verden af splittelse. Under overskriften religion, 

forsoning og fred ønsker vi at nuancere og sætte flere perspektiver på vores 

opfattelse af konflikterne i verden. 

Foredragene afvikles over tre aftener i marts. Prisen per aften er 40 kr., der går til 

kaffe og kage.  

 

 

Onsdag den 12. marts 
kl. 19.00 

Vigersted præstegård 
ved Hanne Mejlhede, sognepræst Skt. Nikolai, Holbæk 

 

Tilgivelse 
Tilgivelse er et begreb, der kommer os allesammen ved. Især når det er svært at 

tilgive mennesker og begivenheder i vores livsverden. Bærer vi nag, eller har vi svært 

ved at forlige os med noget, der er sket, påvirker det vores humør og vores sindsro. 

Tilgivelse er ikke éntydig. Der kan være tale om en hurtig forsoning, eller det kan 

være en tung og livslang proces. Og for det meste vandrer vi ud og ind af tilgivelsen 

og et tilbagevendende nag, der ofte lever skjult i os – indtil vi til sidst nærmest ikke 

opdager, at naget er væk, og tilgivelsen har læget vores sår. 

 



Torsdag den 20. marts  
kl. 19.00 

Haraldsted Præstegård 
ved Emil Hilton Saggau, dr.theol og generalsekretær for Danske Kirkers Råd 

 

Religion, forsoning og fred 
I aftenens oplæg vil Emil Saggau, dr.theol og generalsekretær for Danske Kirkers 

Råd, give sit bud på, hvordan frelse, fred og forsoning ser ud for de ortodokse kirker 

i Ukraine og Rusland. Disse kirker er alvorligt indblandet i den nuværende krig i 

Ukraine og tilhører de gamle østkirker med deres særegne teologi. I aftenens 

foredrag vil Saggau udfolde denne teologi i relation til krigen for at komme nærmere 

på, om kirkerne bærer et ansvar for krigen. 
 

 

Tirsdag den 25. marts  
kl. 19.00 

Stalden, Jystrup 
ved sognepræst Sten Hartung, Rørvig, exam.art. i russisk, forfatter til ”Den ortodokse arv. Perspektiver på 

Rusland teologiske tradition”. 
 

 

Er konflikten i Ukraine en religionskrig? 
Siden storfyrst Vladimir lod sig døbe i Kiev i året 988, har den ortodokse arv 

haft en helt afgørende indflydelse på den historiske udvikling i Rusland. Da verden 

vågnede op om morgenen den 24. februar 2022 og blev vidne til Ruslands invasion 

af Ukraine, blev det set som et aggressivt regimes ekspansionsforsøg. Men 

invasionen har samtidig dybe historiske rødder, som i allerhøjeste grad har at gøre 

med Ruslands og Ukraines ortodokse arv. Især sammenkoblingen mellem 

nationalisme og kristendom er karakteristisk for den måde, kirken har udviklet sig på 

i Rusland, og det bærer samtidens begivenheder et meget klart vidnesbyrd om. Et 

lidt overset aspekt af krigen mellem Rusland og Ukraine er derfor, at den også er en 

religionskrig. For at forstå nutiden må vi således grave os frem til de rødder, som 

skjuler sig i historiens dyb.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kirkehøjskolen Midtsjælland 

Kirkehøjskolen Midtsjælland har nu eksisteret siden 2006 som et samarbejde mellem Jystrup-

Valsølille, Vigersted-Kværkeby og Haraldsted- Allindemagle sogne. 

Formålet med Kirkehøjskolen er at arrangere foredrag og udflugter m.m. efter højskoleforbillede 

med emner af religiøs, kirkelig, eksistentiel og livsoplysende karakter med gode foredragsholdere, 

der både er fagligt velfunderede og gode formidlere; at skabe mulighed for fordybelse; at forkæle 

med god og vellavet mad og stemning; og gerne belyse emner tværfagligt foruden 

teologisk/kirkeligt. 

Kirkehøjskolen Midtsjælland - kontaktoplysninger 

Vigersted præstegård, Vigerstedvej 2, 4100 Ringsted, email: jv@km.dk tlf. 29 67 71 10 

Jystrup præstegård Jystrup Bygade 14, 4174 Jystrup, email: evase@km.dk tlf. 51 57 81 45 

Haraldsted præstegård Haraldstedvej 91,4100 Ringsted. email: mmjo@km.dk tlf. 26 17 16 29 
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